
РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-925/2021

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры торгов и
порядка заключения договоров

 

23 марта 2021 г.                                                                                                    г.
Краснодар                                                                

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

Сиргунина О.А. - начальник отдела контроля органов   власти;

Члены Комиссии:

Довлатов А.Н. – главный специалист-эксперт отдела контроля
органов   власти;

Шашарин С.О. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля
органов   власти;

в отсутствие надлежащим образом уведомленной Ш А В (далее –
Заявитель), при участии путем ВКС представителя Организатора
торгов ООО «Эверест» (далее – Организатор торгов), рассмотрев
жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
организации и проведении аукциона по реализации имущества
должника (извещение № 180121/28256177/02, Лот№2 опубликовано на
сайте www.torgi.gov.ru.),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Ш А В на
действия ООО «Эверест» при организации и проведении аукциона
по реализации имущества должника (извещение №



180121/28256177/02, Лот№2 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 23.03.2021 года в 10:30 часов по
адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель жалобы указывает на то, что в извещении о проведении
торгов неправильно указаны реквизиты для внесения задатка, также не
опубликованы протоколы результатов проведения торгов, оператором
торгов нарушен порядок публикации извещения.

Представитель ЭТП и Организатор торгов возражают доводам жалобы,
считает их несостоятельными, и просит признать жалобу
необоснованной.  

Комиссия по делу № 023/10/18.1-925/2021, изучив представленные
материалы, выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 35-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее.

ООО «Эверест» осуществляет свою деятельность на основании
государственного контракта № 0118100011319000057-0184987-01 (на
оказание услуг по реализации арестованного имущества) от 17.12.2019
г., доверенности № 23-СМ-06/21016 от 24.12.2020 г.

Согласно извещения, размещенного в СМИ «Кубанские новости» № 6
(6987) от 19.01.2021 года, а также на сайте torgi.gov.ru
№180121/28256177/01 от 22.05.2020 информация о реализации имущества
размещена в отношении 15 Лотов. На ЭТП данные Лоты размещены под
аукционом № 140, торги состоялись по четырем объектам.

Реквизиты для перечисления задатков в информационном сообщении о
проведении торгов указаны в соответствии с письмом Федерального
агентства по управлению государственным имуществом от 29.12.2020
года № 23-СМ-06/21495.

Организатором торгов на рассмотрение Комиссии Краснодарского
УФАС представлены копии квитанций об оплате задатков, по
информационному сообщению № 180121/28256177/02 от участников,
подавших заявки на участие в аукционах, а также о поступлении задатка
от ША.В. без поданной заявки на участие.

Также Комиссией Краснодарского УФАС России установлено, что
результаты рассмотрения заявок на участие и итоги проведения торгов
размещены на торговой площадке 17.02.2021г., информация о



результатах торгов также размещена на сайте www.torgi.gov.ru
17.02.2021г.

Вместе с тем, согласно ч.3 ст.90 Федерального закона от 02.10.2007г.
№229-ФЗ «Об исполнительном производстве» извещение о
проведении торгов размещается на официальном сайте Российской
Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о
проведении торгов, определенном Правительством Российской
Федерации, и на официальном сайте Федеральной службы судебных
приставов в сети "Интернет". Информация о проведении торгов
должна быть доступна для ознакомления всем заинтересованным
лицам без взимания платы.

В соответствии с ч.2 ст.448 ГК РФ если иное не предусмотрено
законом, извещение о проведении торгов должно быть опубликовано
организатором не позднее чем за тридцать дней до их проведения.

Установлено, что извещение о проведении торгов опубликовано на
с а й т е www.torgi.gov.ru 18.01.2021г., в газете Кубанские Новости
19.01.2021г., дата проведения аукциона – 19.02.2021г.

Комиссией Краснодарского на заседании по делу № 023/10/18.1-
925/2021 в действиях Организатора торгов не установлено нарушений
порядка проведения торгов.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального
закона                           от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ШАВ на действия ООО «Эверест» при организации и
проведении аукциона по реализации имущества должника
(извещение № 180121/28256177/02, Лот№2 опубликовано на сайте
www.torgi.gov.ru) необоснованной. 

 

 




